(1) Ostentui fecit.

(2) Exciperet.

(a) Particulam *quando* hic pro more expunxerat Erasmus. Deinde apud Par. præpositum erat *in ante nos*. Horum verborum nonnihil perplexorum nativus is ordo est : *cum quando qui omnia in omnibus est, in hac ipsa habitatione, etc. collocatus, nos rursus, etc. jam collocaret æternos*. Non displicet tamen *in nos, ceu in nobis*, hac nimirum intelligentia, ut Christus dum hic viveret, in nobis seu in nostra natura collocatus, post mortem nos in se collocarit.

(b) In Turon. ms. verbis *qui omnia in omnibus est* inferius rejectis, habetur *collocatus, loco collocatus* : minus bene.

(c) Verba *atque ex se*, apud Bad., Er., Lips. et in aliquot mss. omissa restitimus ex uno codice Vatic. His significare solet Hilarius carnem Christi non ex viro et foemina natam, sed a Verbo ipso de Virgine fuisse susceptam. Pro his verbis apud Par. ex ms.

quædam quasi ex diis sæculi portenta constituit ipsis in se cum fiducia triumphatis ; dum et percuritatem æternitatis mors ipsa in Deo morientia est, et auctores mortis humanæ, dum etiam se ipso per occupatum a Satana cor Judæ auctores sunt mortis, triumphat ex mortuis : ut neque poena mortis abessent, cum se usque ad mortis imitatem subjecisset æternus ; et omnem poenam manæ mortis (2) exciperent (e) ut auctores, et 231 æternitatis Dominum auctores mortis, per quod Verbum caro factum est, existissent. Hæc quæ ita Apostolus.

24. *Quod modo Paulus, hoc jam David de Sed Propheta brevibus licet, (3) eandem (f) gentiam verbis significantibus, eadem ista committit. Nam ubi Dominum (4) in exitum mortis dederat ; subjecit, Vers. 22 : Veruntamen (g) quassabit capita inimicorum suorum, verticem deambulantium in delictis suis. Principatus et potestates, in quibus capita inimicorum significavit ostentui. Hæc igitur in mortis exitu corripuit, quorum spiritalem nequitiam atque naturam eo quod capilli verticem perambulant, docet et tamquam dominantes hominum capitibus insistentibus et tamquam nequitiam spiritales, sine sensu et quibus insistent, ipsum illum capilli verticem culecent : quia et ipsa scilicet corpora usque ad mentisque sedem sine sensu adeundi interit et penetrant. Aeris enim hujus sunt potestates ideo capilli verticem perambulant, vel insistentate, vel potestate dominandi, (h) et toto in ormomenta singula commentantes. Sed hæc in dies suis peragunt, dum unicuique in eo quod delicti auctores sunt ; secundum illud apostoli : *Deus suum misit in similitudinem carnis peccati, et peccato condemnavit peccatum in carne (Rom. VIII, 3)* cum causam in his exordiumque peccati ex eo quod in carne sua per instinctum proditiōnis perdidit, de peccato carnis, peccatum in carne demnat.*

25. *Lege adumbrantur evangelica gesta. — itaque divinæ dispensationis ordinem propter sermo : et Evangeliorum opera adumbrata est*

(3) Præmittitur sed.

(4) In exitu. mox, conquassavit, non conquassavit.

D Mic. male repetebatur, atque in se. Tum per editi excepto Par. habebant, in ista vel ipsa.

(d) Ms. Reg. prophetæ scientiam.

(e) Editi, exciperet : quod ad Christum referre erat. Rectius mss. reg. et Mic. excipere scilicet de quibus ante dictum est : *ut neque auctores, etiam in æternitatis Dominum, quod Verbum caro factum est, mortis auctores erunt.*

(f) In Turon. additur sed.

(g) Regius codex, conquassavit : cui lectioni subjecta.

(h) In cod. Turon. omittitur et. Mox verum illud Apostoli, *Deus filium suum misit in similitudinem carnis peccati, et peccato condemnavit peccatum, transponuntur per eos proditiōnis peccati.*

legem, ipsis illis legis operibus declarat. Multa enim A plerumque per nominum proprietates ita expressa atque absoluta sunt, ut non magis gerendis in præsens potius quam in futurum significandis rebus impensa sint: ut nunc post tantas ac tam manifestas evangelicæ spei prædicationes, altius quiddam nobis et ultra aurium sensum affert subjectus ordo dictorum (a). **VERS. 23.** *Dixit Dominus: Ex Basan convertar, converterar in profundum maris.* Videtur enim hic sermo Domini fuisse, cum ad dividendum ad iter mare, exærendamque in Pharaon iram est conversus. Sed numquid ex Basan cœversum cum esse lex docuit? Non utique. Basan vero est civitas hostilis quondam regni, quæ fuit Og regis habitatio: sed interpretatio nominis pudorem confusionemque significat. **232** Potest quidem videri, ut ex pudore populi in Ægypto B servientis, cum depressus (b) a Pharaon ipsam illam conservandi educandique generis libertatem perdidisset, in profundum maris, id est, ad liberandi populi sui magnificentiam Deus sit conversus. Sed qui secundum proximum huic psalmum dixerit: (c) *Salva me, Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animum meum; infixus sum in limum profundi, et non est substantia; tene in altitudinem maris, et tempestas demersit me* (Psal. LXVIII, 2 et 3): non ambigendus est post humani corporis pudorem (d) (quia ipsæ illæ corporum atque elementorum nostrorum origines sint pudendæ) in hoc mare, id est in hanc sæculi tempestatem esse conversus, ut usque ad ultimæ confusionis verecundiam subjectus crucis morti, per eam in se inimicorum capita conquassaret, spiritales scilicet nequitias potestatesque omnes et principatus aeris hujus reddens ostentui triumpharet, cum eos æternitati (Reg. ms. æternæ) pœnæ, postquam ipse et passus et mortuus est, destinaret. Ob id ergo conversus in profundum maris intelligendus est, id est, usque ad ultimas descendisse sæculi passiones, ut conculcans capita inimicorum, ultionem divinæ potestatis (c) exsereret.

26. *Divina ultio humanæ exemplo exprimitur.*—Quod ipsam videtur sequens sermo complecti, cum dicitur, **VERS. 24:** *Ut intinguatur pes tuus in sanguine: lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso.* Divine autem ultionis ira sub humanæ vindicte significatur exemplum. Ex Basan enim in profundum maris conversus id est, uti pes tinguatur in sanguine: atque ab ipso D

(1) *Qui primus sabbatis psalmus est cantatus.*

(a) Subjiciunt excusi, vel gestorum. Mox apud Paron repetitur, *converterar*: renitentibus mss.
 (b) In excusis, a Pharaone. Hæc vox in mss. graecis: *mar*, nunquam fere declinatur.
 (c) Ita mss. Editi vero, *Salva me fac, Deus: et tene, in limo profundi.*
 (d) Cum his pugnare videntur illa lib. m de Trin. 49: *Certe non suscepit Maria quod edidit, sed carnem sine elementorum nostrorum pudore proxit.* vero eodem modo concilianda sunt, quo illa lib. I Trin., n. 13: *Carnem enim peccati recepit, cum his* x, n. 25: *Nequa caro illa caro peccati, sed similitudo carnis peccati: ut primum dictum sit ad ostendam carnem nostræ in Christo veritatem, alterum*

sanguine qui ex inimicis est, canum quoque lingua tinguatur. Hæc vero accidere solent omnibus bello consumptis, et captivitate deletis, et pro victorum arbitrio atque ultione punitis. Per humanæ itaque, ut dixi, consuetudinis morem, cum gladius, cum arcus, cum sagitta, cum framea, cum reliqua pœnarum ac mortium arma memorantur, divinæ severitatis significatur officia. Et hæc quidem Judæis post crucem et mortem Domini omnia acciderunt, cum a Romanis capti universa suppliciorum ac miseriarum genera perpessi sunt: ut peremptorum sanguine et incedentium pedes tincti sint, et canum lingua satiata sit. Sed id non minus ad eorum pœnam damnationemque referendum est, qui ostentui redditi cum fiducia triumphantur.

27. *Gentium salus legis temporibus inchoata.*—Et quia sub his quæ in Judæorum populo **233** temporibus legis expleta sunt, universarum fere gentium ad speciem futuræ misericordiæ salus est inchoata; ut per id quod tum gestum est, id quoque quod postea gerendum esset doceretur: cum ipsos illos, in quos illa tum gerebantur, et inumbratio nubis, et iter maris, et manuum spiritualis cibus, et spiritualis potus ex petra in spe evangelicæ fideque concluderet: nunc quoque, ut et semper, in his ipsis Novi ac Veteris Testamenti per Prophetam facta connexio est, cum dicit, **VERS. 25-28:** *Visa sunt itinera tua, Deus, itinera Dei mei, regis qui est in sancto. Prævenimus principes conjuncti psallentibus, in medio juvenum tympanistriarum. In ecclesiis benedicite Dominum Deum de fontibus Israel. Ibi Benjamin junior in pavore, principes Juda duces eorum, principes (f) Zabulon, principes Nephthalim.* Dei quidem itinera sunt visa, cum coactis in glaciem aquis, præveniente eo in columna ignis et nubis, iter populo siccatum est, cum in medio tympanistriarum juvenes psallentes gloriose glorificatum Dominum cantaverunt. (g) Sed novimus itinera et alia regis in sancto, cum virtutibus (h) cœlestibus animisque sanctorum iter ejus præeuntibus, in eo (1) qui primæ sabbati psalmus est cantatur: *Tollite portas (i) principis vestri, et elevamini, portæ æternales, et introibit rex gloriæ? Quis est iste rex gloriæ? Dominus virtutum ipse est rex gloriæ* (Psal. xxii, 9 et 10). Et hæc itaque Dei nostri et regis in sancto itinera sunt visa, cum ingressum ejus tanta cœlestium cœtuum gaudia præeunt.